³⁸⁵ RESPUBLICA. Fiet. RELIGIO .Iam tandem sua nunc licet ora tueri.

Alloquar hunc primum, vos posthac quisque secuti.

Religionis ego quae sacro nomine dicor,

Sublimi, magne o Praesul, dignate decore,

Prima tibi de me genitam fero et opto salutem,

³⁹⁰ Tu quod colapsae, quod iniquo pondere pressae
Praebueris dextram, facile quod viribus aequis

Iuveris et miserum crudeli vulnere corpus

Foedatum cupias suavi medicamine clemens

Sanare et nunc praecipue cum Varmia et omnis

³⁹⁵ Qui hanc sequitur tractus, curae commissa fideli

Rite tua sit, ut hanc sacrato iure gubernes:

Nostro quae est aequo iuri adversata frequenter:

Nunc, inquam, cognosco tui maiora favoris

Indicia. Acsi quid veri mens augurat aegra,

⁴⁰⁰ Spero fore et cerno bona iam fundamina iacta,

Non tua proficiet pravi erratique magister

Ficta, Luthere, fides tua vel qui castra sequuntur,

Et frustra hoc virtus tua me sperare probata

Admonet et certi toties data signa favoris,

⁴⁰⁵ Dum studio vigili ritus defensor aviti

Scriptis et iure oppugnans praeclara trophaea

Victor ex hoste refers nostro erroresque refellis

His animata tibi, Pastor, posperrima quaeque

Exoptans, cupio ecce tuo sub tegmine certo

⁴¹⁰ Defendi, notum mihi contemplata iuvamen.

Namque iuvare potes, quidnam virtute regendi

Conspicuus tanta nequeas, iura omnia sumas

Velleque non dubito, nam sensi saepe iuvamen.

En tibi iusque meum meque ipsam tradere conor.

⁴¹⁵ Ipse gubernando subeas saevisque procellis,

Quales Sarmatico hoc multae visuntur in alto,

Iactatam fluctu eripias ducasque per aequor;

Ei facias clarumque manu prudenti gubernes.

Neu male quam metuo fluctu ne absorbear imo!

⁴²⁰ Cernis nam, prudens Rector, non cernere tantos,

- Qui possis flatus tempestatesque fragosas,
 Quas tibi in hoc vasto pelago sedare licebit,
 Occidat ut fastus rectique inimicus et aequi,
 Perdat avaricies, quae late iura tenebat,
 425 Rursus et incipiat Duce te Pruthena iuventus
 Ocia damnare et iusto indulgere labori.
 Ipsa mali funesta lues, faex, pestis origo,
 Exilium ebrietas alio sub sole iacentes
 Quaerere cogatur terras, malesuada voluptas
 430 Cum socio luxu, procul orbe fugetur ab isto
 Atque malis veniant pulcherrima quaeque fugatis:
 Ordine mutato facies procedere rerum
 Incipiat nova. Tu Deus haec mea vota secundes.
 RESPUBLICA LIT. Illa ego quae semper fueram, dignissime praesul,
 435 Clara, meo florens Regno Litteraria laude
 Omnibus et rebus multum versata facultas,
 Qua clarae quondam creverant praeside Athenae,
 Romanis rerum dominis charissima semper
 Extiteram, patulum quorum nunc gesta per orbem
 440 Atque mei caussa suscepto rite labores
 Aequaverunt fama stellantem laudeque Olympum.
 Illa ego fausta precor tibi, praesul, teque saluto
 Fida comes Sophiae, Regina scientiae dicor.
 Ipsi congenita et nullo debilis aevo
 445 Quae rutilo summi solio est astare Tonantis
 Assueta, immensos coeli ante decemplicis orbis
 Excussos fastosque globos splendoris amoeni
 Ante fretum flatus ignes terrasque iacentes
 Ante lenem coelo positam sine corpore gentem,
 450 Undigenae pecudes errabant aequore necdum
 Aethera nec pennis radebant picta volantum
 Brachia montivagasque feras nescivit opaca
 Tellus, cum Sophiae soror ipsa et amica salutor,
 Qua reges regnant, decernunt iusta monarchae,
 455 Cuius et arbitrio Pastores atque magistri.
 Emergunt populo, illa quibus Diademata donat,
 Qua sine nil magnum, per quam miranda patrantur,
 Tanti magna sui iuris mihi pars quoque cedit:
 Viribus haud magnis egeo, non indiga et auri,
 460 Magna tamen coelo terraque potentia nostra,
 Orbis me vasti domitor rectorque superbus
 Rex Macedo coluit, cuius fastigia tanti
 Firmavi rexique throni, me saepe Pelasgi
 Praeside victores hostique fuere timori:
 465 Rectores Pharii nostro sunt lacte nutriti,